super abyssum, id est hoc totum, quod caelum et terra appellatum est, adhuc informis et tenebrosa materies erat, unde fieret caelum intelligibile – quod alibi dicitur *caelum caeli* – et terra, scilicet omnis natura corporea, sub quo nomine intellegatur etiam hoc caelum corporeum, id est unde fieret omnis invisibilis visibilisque creatura; aliquid qui dicit: *terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum*, non illam informitatem nomine caeli et terrae scriptura appellavit, sed iam erat, inquit, ipsa informitas, quam terram invisibilem et incompositam tenebrosamque abyssum nominavit, de qua caelum et terram Deum fecisse praedixerat, spiritalem scilicet corporalemque creaturam; aliud qui dicit: *terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum*, id est informitas quaedam iam materies erat, unde caelum et terram Deum fecisse scriptura praedixit, totam scilicet corpoream mundi molem in duas maximas partes superiorem atque inferiorem distributam cum omnibus quae in eis sunt usitatis notisque creaturis.

CAPUT XXII

Cum enim duabus istis extremis sententiis resistere quisquam ita temptaverit: „Si non vultis hanc informitatem materiae caeli et terrae nomine appellatam videri, erat ergo aliquid, quod non fecerat Deus, unde caelum et terram faceret; neque enim scriptura narravit, quod istam materiem Deus fecerit, nisi intellegamus eam caeli et terrae aut solius terrae vocabulo significatam, cum diceretur: *in principio fecit Deus caelum et terram*, ut id, quod sequitur: *terra autem erat invisibilis et incomposita*, quamvis informem materiam sic placuerit appellare, non tamen intellegamus nisi

din care urmau să iasă cerul corporal și pământul corporal, împreună cu toate făpturile care există în ele și sunt cunoscute prin simțurile corpului.“ Un al treilea interpret spune: „Propoziția *Pământul era însă nevăzut și netocmit, iar întunericul stăpânea deasupra abisului* semnifică faptul că acel întreg pe care îl numim *cerul și pământul* era încă o materie fără formă și întunecoasă, din care urma să iasă cerul inteligibil – numit în altă parte *cerul cerului*¹⁰⁶ – și pământul, adică întreaga natură corporală, prin al cărei nume înțelegem deopotrivă acest cer corporal; semnifică, altfel spus, întreaga creatură vizibilă și invizibilă.“ Alt interpret spune: „În propoziția *Pământul era însă nevăzut și netocmit, iar întunericul stăpânea deasupra abisului*, prin cuvintele *cerul și pământul* Scriptura nu desemnează o materie informă, căci aceasta exista deja; este acea materie informă pe care Scriptura a denumit-o *pământ nevăzut și netocmit și abis întunecos*; din ea, după cum deja se spusese în Scriptură, Dumnezeu a creat cerul și pământul, cu alte cuvinte creatura spirituală și cea corporală.“ În sfârșit, un al cincilea interpret afirmă: „Propoziția *Pământul era însă nevăzut și netocmit, iar întunericul stăpânea deasupra abisului* semnifică faptul că exista deja o materie fără formă, materie din care Scriptura spusese mai înainte că a făcut Dumnezeu cerul și pământul, adică întreaga alcătuire corporală a lumii, împărțită în două mari părți, una superioară și alta inferioară, fiecare împreună cu făpturile pe care le cuprinde și pe care le cunoaștem în mod curent.“¹⁰⁷